ferre videbis condédi. Nā si patū tostum ac robustum collectum sit calidum conditum: inimica nasci necesse est. In tritico maxime crescent animalia quoniam spissitate sua concalescunt & fufure crassopascitur. Tenuior ordeo palea, exilis & legumimi ideo non generant; Faba crassioribus tunicis operit, ob hoc feruescit. Quidam diuturnitatis gratia aspergunt calchidica aut cariothica creta aut etiam absinthio. Nec fere condita in spica ledunt, Ut ilissimum tam in scrobibus seruant, vt in tracia, hispania, & affrica. Ante omnia vt sicco solo fiant curātur. Mox vt palea susternat. Preterea cum spica sua conduntur. Ita frumenta si nullus spūs penetret: certum est nichil maleficum nasci. Varto auctor est triticū sic conditū durare annis, l. milium vero centum. Fabam & legumina in oleariis cadis oblita cinere longo tempore seruati. Idem fabam pītē regis tempore in quodā specu ambracie: vsq; ad piraticē durasse citer, c. xx. annis. Ciceri tñ nulle bestiole in horreis nascunt. Sūt qui vīceis cinere substratis & illitis acetū habentibus leguminū acerios superiugerant: ita non nasci maleficia credentes. Alit qui in salsamentariis cadis gypso iluviant. Breuissima obseruatio qd viciis carete velis: interlunio legere. Quare plurimū refert conde re quis velit an vendere. Crescēte enī luna frumenta grandescunt.

Ca. xxxi. De vindemia.

Vuam calidam ne legitō, hoc est in eius siccitate, ac nisi imber interuenerit. Ac ne legitō rotulentam, hoc est si ros nocturnus fuerit. Nec prius q̄ sole discutiatur vindemiate incipito. Cum ad palmi tempampinus procūbere ceperit aut cum exēpto acino ex densitate interuallum nō completri apparuerit: acium non augeri. Acino plurimum refert si contingat celscēte luna vindemiate, Hec & pomā colligendi tps & obseruatio cum aliquod maturitate non tempestate deciderit, hoc & feces ex primendi. Hoc tempore defrunt̄ coquendum silentē luna noctū, aut si interdiu plena. Ceteris diebus aut ante exortū lune, aut post occasum. Nec de nouella vite aut palustri, nec nisi e matura via. Nec nisi e foliis despumādū quia si ligno contingatur vas: adustum ac fumosum fieti putant.

Ca. xxxii. de lunati ratione que secundum eam fieri debent.

Omnia que ceduntur, tundit̄, carpuntur: innocentius decrescente luna q̄ crescente fiunt. Stercus nisi decrescent, teluna ne tangito, maxime autem inter menstrua dimidiaq; stercorato. Verres iuuenços arietes hedos decrescente luna ca-

strato. Qua luna noua supponito. Scrobes luna plena noctu facito Arborum radices luna plena operito. Humidis locis interlunio se rito. Et circa interlunium que triduo. Ventilari quoq; frumenta & legumina & condi circa extremam lunam iubent. Seminaria cū lu na supra terrā sit fieri. Calcaria musta cum luna sub terra. Sed quod intelligere vel rustici possint quotiens ab occidente sole cernitur; pri oribus qd noctis horis lucebit: crescens erit. & oculis dimidiari iudicat. Cum vero occidente sole orientur ex aduerso: tunc erit pleni lunium. Quotiens ab ortu solis orti prioribus qd noctis horis detrahet lumen & in diurnas extendet: decrescens erit. In coitu vero qd interlunium vocant: cū apparere desierit. Supra terras erit qd iu & sol interlunio & prima tota die. ii. hora noctis. xv. tota supra terram noctu erit Eademq; sub terris tota die. xvi. ad primā horam noctur nam sub terra aget. Et qd primis partibus noctis detrahet quod sub terris agat: tantudem nouissimis ex die adiciet super terrā.